
 
EDIÇÃO Nº: 06 - ANO: 1 I SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2025 

PREFEITURA DE MOGI DAS CRUZES I PODER EXECUTIVO 
 

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E 
CONTRATAÇÕES PÚBLICAS 

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026-2/2025 – PROCESSO Nº 1.558/2025. 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS 
(MOTONIVELADORA, ROLO COMPACTADOR, CAMINHÃO TÉRMICO, 
RETROESCAVADEIRA, ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, CAMINHÃO 
BASCULANTE, CAMINHÃO PIPA, CAMINHÃO TRAÇADO, MINI 
ESCAVADEIRA E CAMINHÃO COM POLIGUINDASTE). 
 

EMPRESA VENCEDORA: DAVI ALVES DE OLIVEIRA LTDA. 
 

VALOR GLOBAL: R$ 6.586.828,00 (seis milhões, quinhentos e oitenta 
e seis mil, oitocentos e vinte e oito reais). 
 

Mogi das Cruzes, em 23 de maio de 2025 

 

JOAZ BATISTA 

Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Zeladoria 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA SME Nº 1, DE 12 DE MARÇO DE 2025 

 

O Município de Mogi das Cruzes, por meio da Secretaria Municipal de 
Educação, no uso das atribuições previstas no artigo 37 da Lei 
Complementar nº 174, de 6 de janeiro de 2023, com suas alterações 
e, considerando o artigo 24 da Lei Federal nº 9.394/1996; Lei 
Municipal nº 7.893; Diretrizes Curriculares Municipais para a 
Educação da Infância do Sistema Municipal de Ensino de Mogi das 
Cruzes; Currículo Municipal de Mogi das Cruzes; Políticas Pedagógicas 
da Secretaria Municipal de Educação, resolve: 
 

Art. 1º Fica instituído o Programa Municipal de Recuperação e Avanço 
das Aprendizagens – Aprender em Foco Mogi, constante no Anexo 
único desta Portaria. 
 

Parágrafo único. O programa de que trata o caput deste artigo tem 
por finalidade promover a recuperação das aprendizagens dos 
estudantes do Ensino Fundamental, assegurando-lhes condições para 
o avanço no percurso escolar com autonomia e proficiência, 
especialmente nos componentes curriculares de Língua Portuguesa e 
Matemática. 
 

Art. 2° O programa observará os seguintes princípios: 
 

I – personalização do ensino: adoção de estratégias didáticas que 
atendam as necessidades individuais dos estudantes; 
II – flexibilização das estratégias pedagógicas: planejamento de 
situações didáticas significativas, em consonância com o Currículo 
Municipal de Mogi das Cruzes; 

III – integração entre ensino, formação docente e acompanhamento 
técnico-pedagógico: articulação das práticas escolares com o suporte 
fornecido pela Secretaria Municipal de Educação. 
 

Art. 3º A Secretaria Municipal de Educação adotará as providências 
necessárias ao cumprimento da presente Portaria. 
 

Art. 4º A Secretaria Municipal de Educação poderá dispor, mediante 
Resolução, sobre ações adicionais destinadas à melhor adequação 
das disposições desta Portaria. 
 

Art. 5º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI DAS CRUZES, 12 de MARÇO de 
2025, 464º da Fundação da Cidade de Mogi das Cruzes. 
 

Darly Aparecida de Carvalho 

Secretária de Educação 

 

Portaria na íntegra, com seus anexos, disponível em 
https://www.mogidascruzes.sp.gov.br/ 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
TRANSPARÊNCIA 

 

4º ADITIVO AO CONTRATO Nº 81/2021 CONTRATANTE: PMMC 
CONTRATADA: Allti Service Serviços de Telecomunicação e 
Informatica Ltda. ME. PROCESSO: 1DOC 3.839/2025 DATA: 
16.05.2025 OBJETO: Concessão de desconto de valores, conforme 
Regime Administrativo Especial, instituído através do Decreto 23.345, 
de 1º de janeiro de 2025 e alteração de horário de prestação de 
serviço, para contratação de Serviços de Manutenção Preventiva e 
Corretiva em Microcomputadores. MODALIDADE: Pregão nº 99/2021. 
 

ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 11/2024 CONTRATANTE: 
PMMC CONTRATADA: Instituto Alpha de Medicina para Saúde. 
PROCESSO: 1DOC 3.837/2025 DATA: 16.05.2025 OBJETO: alteração 
da denominação do local de execução do objeto contratual para a 
operacionalização, gerenciamento e a execução das atividades da 
Unidade de Pronto Atendimento Infantil Pró-Criança “Dr. Albert Bruce 
Sabin”. MODALIDADE: Chamamento nº 005/2023 

 

3º ADITIVO AO CONTRATO Nº 51/2022 CONTRATANTE: PMMC 
CONTRATADA: Consórcio Segurança e Fluidez. PROCESSO: 1DOC 
2.939/2025 DATA: 16.05.2025 VALOR: R$ 2.737.586,40 OBJETO: 
Supressão de 21,48% do volume de serviços, para prestação de 
serviços técnicos em consultoria, planejamento, gerenciamento e 
supervisão de engenharia de tráfego, fornecimento de ensaios 
técnicos de controle de qualidade, e emissão de relatórios técnicos 
oriundos da gestão das informações de tráfego obtidas por meio da 
tecnologia de sistemas inteligentes de transporte, nas ruas e avenidas 
do município de Mogi das Cruzes, e implantação, manutenção e 
operação da central de Mobilidade Urbana. MODALIDADE: Pregão nº 
224/2021. 

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/C893-5153-B32F-C69C.



PÁG.2 DIÁRIO OFICIAL DE MOGI DAS CRUZES SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 2025 

 

   
 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 131/2025 CONTRATANTE: PMMC 
PROCESSO: 9.338/2024 CONTRATADA: Blumédica Produtos Médicos 
e Cirúrgicos Ltda. DATA: 16.05.2025 VALOR ESTIMADO: R$ 21.158,40 
OBJETO: Registro de preços para fornecimento de insumos de 
enfermagem para atendimento à Ordens Judiciais. MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 162/2024. 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 132/2025 CONTRATANTE: PMMC 
PROCESSO: 9.338/2024 CONTRATADA: Cirúrgica Oeste Paulista Ltda. 
DATA: 16.05.2025 VALOR ESTIMADO: R$ 29.096,00 OBJETO: Registro 
de preços para fornecimento de insumos de enfermagem para 
atendimento à Ordens Judiciais. MODALIDADE: Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 162/2024. 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 133/2025 CONTRATANTE: PMMC 
PROCESSO: 9.338/2024 CONTRATADA: Cuida Produtos Para a Saúde 
Eireli - EPP. DATA: 16.05.2025 VALOR ESTIMADO: R$ 8.052,00 OBJETO: 
Registro de preços para fornecimento de insumos de enfermagem 
para atendimento à Ordens Judiciais. MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços nº 162/2024. 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 134/2025 CONTRATANTE: PMMC 
PROCESSO: 9.338/2024 CONTRATADA: Hoffmann & Gomes Ltda. 
DATA: 16.05.2025 VALOR ESTIMADO: R$ 22.572,48 OBJETO: Registro 
de preços para fornecimento de insumos de enfermagem para 
atendimento à Ordens Judiciais. MODALIDADE: Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 162/2024. 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 135/2025 CONTRATANTE: PMMC 
PROCESSO: 9.338/2024 CONTRATADA: Invicto Comércio de Produtos 
para Saúde Ltda. DATA: 16.05.2025 VALOR ESTIMADO: R$ 2.810,48 
OBJETO: Registro de preços para fornecimento de insumos de 
enfermagem para atendimento à Ordens Judiciais. MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 162/2024. 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 136/2025 CONTRATANTE: PMMC 
PROCESSO: 9.338/2024 CONTRATADA: Masif Artigos Médicos e 
Hospitalares Ltda. DATA: 16.05.2025 VALOR ESTIMADO: R$ 15.478,08 
OBJETO: Registro de preços para fornecimento de insumos de 
enfermagem para atendimento à Ordens Judiciais. MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 162/2024. 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 137/2025 CONTRATANTE: PMMC 
PROCESSO: 9.338/2024 CONTRATADA: Neo Hospitalar Ltda. DATA: 
16.05.2025 VALOR ESTIMADO: R$ 35.276,70 OBJETO: Registro de 
preços para fornecimento de insumos de enfermagem para 
atendimento à Ordens Judiciais. MODALIDADE: Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 162/2024. 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 138/2025 CONTRATANTE: PMMC 
PROCESSO: 9.338/2024 CONTRATADA: Rosicler Cirúrgica Ltda. DATA: 
16.05.2025 VALOR ESTIMADO: R$ 4.926,24 OBJETO: Registro de 
preços para fornecimento de insumos de enfermagem para 
atendimento à Ordens Judiciais. MODALIDADE: Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 162/2024. 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 139/2025 CONTRATANTE: PMMC 
PROCESSO: 9.338/2024 CONTRATADA: Verde Distribuidora de 
Medicamentos Ltda. DATA: 16.05.2025 VALOR ESTIMADO: 
R$ 10.970,40 OBJETO: Registro de preços para fornecimento de 
insumos de enfermagem para atendimento à Ordens Judiciais. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 
162/2024. 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 140/2025 CONTRATANTE: PMMC 
PROCESSO: 9.338/2024 CONTRATADA: Vieira & Cia Distribuidora Ltda. 
DATA: 16.05.2025 VALOR ESTIMADO: R$ 2.823,36 OBJETO: Registro 
de preços para fornecimento de insumos de enfermagem para 
atendimento à Ordens Judiciais. MODALIDADE: Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 162/2024. 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 141/2025 CONTRATANTE: PMMC 
PROCESSO: 737/2025 CONTRATADA: Orleans Viagens e Turismo Ltda. 
DATA: 16.05.2025 DESCONTO SOBRE A TAXA DE RAV: 100% OBJETO: 
Registro de Preços para contratação de empresa especializada em 
serviços de reserva, emissão, marcação e remarcação de passagens 
aéreas para viagens nacionais, de forma parcelada, para diversos 
destinos, de acordo com as necessidades da Administração. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 
009/2025. 
 

TERMO DE REVOGAÇÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
326/2024 CONTRATANTE: PMMC PROCESSO: 1Doc 3.159/2025 
CONTRATADA: ESB Indústria e Comércio de Eletro Eletrônicos Ltda. 
DATA: 12.05.2025 OBJETO: Revogação do Registro de Preços a contar 
de 12 de maio de 2025, para fornecimento de materiais elétricos. 
MODALIDADE: Pregão para Registro de Preços nº 18-2/2024. 
 

2º ADITIVO AO CONVENIO Nº 1/2024 CONVENENTE: PMMC 
CONVENIADA: Santa Casa de Misericórdia de Mogi das Cruzes. 
PROCESSO: 1DOC 1.711/2025 DATA: 16.05.2025 PRAZO: 6 meses 
VALOR: R$ 10.801.561,40 OBJETO: Adequações da programação/FPO 
incorporando recurso ao limite financeiro de Média e Alta 
Complexidade – MAC, para execução das ações e serviços de Saúde. 
 

Guilherme Luiz Sever Carvalho 

Secretário de Governo e Transparência 

 

Veronica Ishikawa Real Mesquita 

Divisão de Publicidade e Editais 

 

 

 

 

EXPEDIENTE 

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Mogi das Cruzes é uma 
publicação da Prefeitura Municipal de Mogi das Cruzes. 
Instituído pela Lei nº 8.197, de 3 de abril de 2025 e é 
regulamentado pelo Decreto nº 23.567 de 16 de maio de 2025. 

 

CONTEÚDO 

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das 
Secretarias e órgãos públicos emissores. Qualquer dúvida ou 
solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao 
órgão emissor. 
Informações e contato do órgão emissor, ligue: (11) 4798-5000. 

 

ACERVO 

Para consultar publicações do executivo municipal anteriores à 19 
de maio de 2025, consulte o site da Prefeitura de Mogi das Cruzes: 
www.mogidascruzes.sp.gov.br, ou o Diário Oficial do Estado de 
São Paulo: https://www.imprensaoficial.com.br/. 

 

DIÁRIO OFICIAL 

Recebimento de conteúdo para publicação até 15h do dia anterior. 
 

Contato: diariooficial@mogidascruzes.sp.gov.br 

 
 

Assinado por 2 pessoas. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/C893-5153-B32F-C69C.

http://www.mogidascruzes.sp.gov.br/
https://www.imprensaoficial.com.br/
mailto:diariooficial@mogidascruzes.sp.gov.br


VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: C893-5153-B32F-C69C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERONICA ISHIKAWA REAL MESQUITA (CPF 312.XXX.XXX-69) em 23/05/2025 16:30:26 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GUILHERME LUIZ SEVER CARVALHO (CPF 415.XXX.XXX-24) em 23/05/2025 17:32:38 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/C893-5153-B32F-C69C

https://mogidascruzes.1doc.com.br/verificacao/C893-5153-B32F-C69C

